CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Oficio nº  072/2024

 Foz do Iguaçu, 13 de novembro de 2024.

Assunto: SOLICITAÇÃO

Prezado (a) Senhor (a)

Em nome da Mesa Diretora do COMUS-FOZ e em representação dos
conselheiros do Controle Social da Saúde, servimo-nos da presente missiva
para SOLICITAR a realização de uma audiência pública para tratar e discutir
os dispositivos constantes da Mensagem n° 074/2024, que propõe alteração
legislativa das Leis n° 5.394 e n° 5.395, ambas de 4 de abril de 2024,
prorrogando o prazo de implantação da Autarquia Municipal e de
transposição dos empregados públicos.

Considerando a importância deste tema para a comunidade e a
necessidade de ouvir todas as partes interessadas e a sociedade em geral,
com transparência e responsabilidade, a audiência pública será uma
oportunidade valiosa para dirimir dúvidas e ouvir as opiniões dos cidadãos.

Considerando ainda a relevante contribuição do Legislativo municipal e
dos célebres pereceres já emitidos sobre o tema de sua eminente relatoria, a
ampliação do debate atende ao interesse público e aos primados legais e
constitucionais que asseguram a prestação continuada da saúde enquanto
desígnio elementar do princípio da dignidade da pessoa humana e dos
direitos sociais dos trabalhadores da saúde.

Justificativa:
A implantação da Autarquia trará benefícios imensuráveis ao SUS,

devendo os debates e proposições ser submetidos ao crivo público e
democrático, garantindo voz às entidades e coletivos impactados.

Proposta:
A Mesa diretora do COMUS-FOZ sugere a realização desta audiência

para as 19h do dia 29/11/2024, com as providências regimentais de estilo.
Conto com a compreensão e apoio da senhora para a realização deste

importante evento.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocando a

Este documento foi assinado eletronicamente por DILSON PAULO ALVES.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b883c4ba-537f-467c-a1aa-087abafb97d0.

ID.: 1/2

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Oficio nº  072/2024

 Foz do Iguaçu, 13 de novembro de 2024.

Assunto: SOLICITAÇÃO

disposição de Vossa Excelência, para outras interfaces do controle social na
saúde de Foz e na busca de um modelo mais eficaz no uso de todos os
recursos destinados a gestão do SUS.
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
DILSON PAULO ALVES

Senhora

Protetora Carol Dedonatti

Vereadora – Câmara Municipal

Foz do Iguaçu – PR.

Este documento foi assinado eletronicamente por DILSON PAULO ALVES.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b883c4ba-537f-467c-a1aa-087abafb97d0.

ID.: 2/2

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 72/2024

Assunto: SOLICITAÇÃO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b883c4ba-537f-467c-a1aa-087abafb97d0

Hash do Documento

Código para verificação:

b883c4ba-537f-467c-a1aa-087abafb97d0

8730F8E5D0CE5A789224F26FC108D7D951666E066AF9E9E626198B113CBA0F2D

 DILSON PAULO ALVES  (Signatário) - CPF: ***39049987** em 13/11/2024  13:23:06 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/11/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.